
Comparative of adjectives and adverbs: irregular and frequent forms 
 

ADJECTIVES  COMPARATIVE 

dobrý * good lepší 

špatný * bad horší 

krátký * short kratší 

dlouhý * long delší 

vysoký * tall/high vyšší 

nízký * low nižší 

malý * small menší 

velký * big větší 

hezký * nice hezčí 

blízký * close bližší 

těžký * difficult/heavy těžší 

lehký * simple/light lehčí 

starý * old starší 

mladý * young mladší 

Co je lehčí? Čeština nebo biochemie? Čeština je lehčí NEŽ (then) biochemie. 
Který předmět (=subject) na fakultě ve 2. ročníku je nejtěžší? Anatomie je nejtěžší. 

Comparative of adjectives: regular forms 
1. [adjective] + ý > -ĚJŠÍ/EJŠÍ = krásný > krásnější > nejkrásnější, rychlý (fast) – rychlejší, 

pomalý -pomalejší 

2. [adjective] + ký > ší = sladký (sweat) > sladší 

3. [adjective] + dý > dší = tvrdý > tvrdší 

4. [adjective] + cký > -čtější = sympatický > sympatičtější 

 
Comparative expresses comparison. It is always used with NEŽ (for example: Brno je menší než 
Praha. = Brno is smaller than Prague.). 
 
Jsem mladší než sestra. 
Maminka je starší než tatínek. 
Ovoce je zdravější než čokoláda.  
Ta bolest je větší než včera. 
Teplota je vyšší než ráno. 



Jeho stav je horší než před týdnem. 
Její prognóza je už lepší. 
 

Superlative of adjectives and adverbs 
simply put NEJ- to the comparative form 

− lepší (better) > NEJlepší (the best) 

− více (more) > NEJvíce (the most) 
 
Superlative expresses the superiority (the best, the fastest tec.), usualy is followed by something like 
„na světě“ (in the world), „v Brně“ (in Brno), „ve třídě“ (in the class) or „z nás“ (out of us), „ze všech“ 
(out of all). 


